Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1620/2015

Requerem criação de Comissão
Especial de Inquérito.

                     Senhor Presidente,
                     Senhores Vereadores,

                     Considerando que, através de resposta de requerimento de

informações de número 657/15, constatou-se que inúmeras obras tiveram seu

prazo de entrega desrespeitado;

                    Considerando que, em visita aos locais das obras, registrou-se

através de fotografias, que realmente algumas obras estão com seus

processos de execução paralisada, outras obras mesmo estando concluídas,

não estão sendo utilizadas, portanto abandonadas, como foi amplamente

divulgado na imprensa regional;

 Considerando a necessidade de dar transparência e publicidade

nas informações e ações, por se tratar da utilização de recursos públicos;

 Considerando declarações públicas feitas a imprensa pelo

Prefeito, confirmando que há atraso nas obras por questões burocráticas e que

não haveria motivação para a instauração de Comissão para averiguar esses

casos e tal declaração demonstra preocupação quanto a fiscalização das

obras;

 Considerando que, muitas obras sequer possuem placa com os

dados obrigatórios;

 Considerando que é notória a falta de planejamento e gestão de

recursos públicos;

 Considerando que a população anseia pelos serviços prometidos

pela Administração que são servidos nestes prédios públicos;

 Considerando aproximação de ano eleitoral e a hipótese de

corrupção do principio da moralidade da aplicação destes recursos públicos;

 Considerando que grande parte destas obras possuem recursos

Federais, Estaduais e municipais em torno de R$ 27 milhões de Reais, portanto

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

recursos públicos que deverão ter sua prestação de contas junto aos órgãos

competentes e a sociedade;

 Considerando que as respostas de requerimentos são

geralmente evasivas e pouco esclarecedoras;

 REQUEREMOS, nos termos do Art. 35, da Lei Orgânica do
Município e artigo 22 do Regimento Interno, a criação de COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO composta por 5 (cinco) vereadores sendo:
Presidente, Relator e 3 (três) membros indicados em acordo com o artigo 22,
§3º do RI, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, permitidas prorrogações (artigo 22,
§8º do RI), para apurar os seguintes fatos:

Justificativa

Possíveis Irregularidades em obras públicas no município devido
a estarem paralisadas, inacabadas, não entregues, falta de informações e
prestações de contas sobre estas obras.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Novembro de 2.015.

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
Vereador

ALEX BRAGA
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
Vereador

ANTONIO CARLOS DE SOUZA
Vereador

ANTONIO PEREIRA
Vereador

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
Vereador

CELSO ÁVILA
Vereador

DUCIMAR JESUS CARDOSO
Vereador

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EMERSON LUIS GRIPPE
Vereador

ERB OLIVEIRA MARTINS
Vereador

FABIANO W ASHI NGTO N RUI Z  MARTINEZ
Vereador

FELIPE SANCHES
Vereador

GIOVANNI BONFIM
Vereador

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES
Vereador

JOSÉ ANTONIO FERREIRA
Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JOSÉ LUIS FORNASARI
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA
Vereador

WILSON DE ARAÚJO ROCHA

Vereador